Nota q̄ participans cū excommunicato in crimine damnato p̄ quo fuit excommunicatus potest excommunicari sine monitōe. Nota vnū casum in quo monitio debz p̄cedere sententiam: licet regulariter monitio non sit de substantiā sententie. sed solum de iusticia. ratio est. qz multotiens iudices videntes se turbatos indifereze et in iuste excommunicabant participantes licet de participatione non plene constaret. ideo ad refrenandū istud fuit ordinatum qz monitio non solum eēt de iusticia excoicationis. sed de substantia. Dicitur hic qz participās cū excommunicatis non debz excommunicari maiori excoicatione nisi si monitio premiffa vtz excommunicatoz possit facere monitionem generalem hoc modo. Bonemus p̄ p̄ntes oēs et singulos christifideles ne cū tali excommunicato cōmunicēt. seu p̄cipare p̄sumāt edendo et bibendo. loquendo. sedendo. ambulando. aut alia vite necessaria ministrando. s̄b pena excommunicationis quam elapsis sex diebus in his scriptis proferim⁹. quoniam sex dierū duos p̄ p̄rio duos p̄ secūdo. et reliquos duos dies pro tercio et p̄mptorio termino eiusdem assignamus vel vtrū ad h̄ qz p̄cipantes cū excommunicato maiori excommunicatione sint excommunicati requirit qz fuerint p̄ticulariter moniti vides licet qz moneat petrū et si monitio facta non desistat qz illum excommunicet. Et munitis tamē opinio doctoz est qz si iudex intendat excommunicare generaliter omnes p̄cipantes cū excommunicato debet eē monitio generalis. si vero intendat excommunicare particulariter dz fieri monitio sp̄ccialie.

Quia periculosum.

Cas⁹. Dicitur fuit s̄. eo ti. p̄ximo .c. i. qz iudex volens suum subditū excommunicare debet caute et discrete p̄cedere qz debet proferre sententiam excommunicationis in scriptis: nō verbotenus. et in excommunicatione debet exprimere causas rationabilem. et dare copiam ipi excoicationis infra mensem excommunicato. si fuerit requisitus. alias est suspēsus a diuinis. sed vtz illa constitutio ligetur ep̄s

q̄ excommunicauit suum subditum sine scriptis vel si in scriptis excommunicauit si ne causa rationabili. vel noluit dare copiam excommunicationis excommunicato. Rñ det qz non. qz in constitutione penali ponitur vt aliquis faciat tale quid et qz nō faciens incurrit penā suspensionis vel interdici aut excommuni. ep̄s non incurrit illam penam nisi de ip̄o fiat exp̄ssa mētio in constitutione penali. puta. si dicat qz faciens tale quid vel non faciens incurrit sententiam excommunicationis. vel suspēctia si fuerit ep̄s. nō tamē negat quin sententia illa fuerit iniusta. et debeat ep̄s excommunicatoz eodem nari in expensioz possit declarari nulla vel relaxari p̄ superiorē. s̄ ep̄i non incurrūt penā excommunicationis suspensionis vel interdici. nisi de ip̄is fiat exp̄ssa mētio

Romana. **Casus.** Archidiaconus picia. vi. abbas monasterij sancti cipriani vel alius prelatus subditus ep̄o pic. petri lit in aliquem subditū sententiam excommunicationis. qui subditus excommunicatus dicit excommunicatione in iniustā. et p̄ hoc adijt iurisdictionem metropolitani omisso medio vtz ep̄o pic. vtz archiep̄s burdegali q̄ est metropolitano possit cognoscere de iusticia vel iusticia ipsius excommunicationis. dicit qz non. qz non est iudex excommunicantis nec excoicari i p̄ria instantia. nisi sit cōsuetudo vt possit a diri metropolitano omisso ep̄o. c. cū p̄tingat de foro competentii. l. more maior. ff. de iur. ois iu. l. i. l. de nā. libe. Sed qd̄ scripsisse p̄ponam⁹ qz archiep̄s fecit statutū p̄ferēdo sententiā excoicationis generaliter in quoscūqz violantes illud statutū. querit ad quos se extendit illud statutū vtrum ad illos qui sūt de sua particulari diocesi tñ vel ad alios. Rñ det qz se extendit solum ad illos qui sunt de sua particulari et p̄ria diocesi. qz nō p̄t facere statuta astringentia subditos totius sue puincie et diocesim suoz suffraganeoz: nisi in negotio cōmuni: et de consensu suoz suffraganeoz. Sed vtz ep̄s vel alius iudex possit ferre sententiam excoicationis in aliquē nō p̄cedat canonica monitione vt aliquis p̄petrauit aliquod crimen vtz possit iudex

ecclesiasticus illum excoicare absq; moniti
one. Rñ. q; nō z si de facto excoicet illa ex/
coicatio est iniusta z relaxabit p supioze
tū tenet excoicatio z hoc vez qñ lata fuit p
crimibus sen excessib; pñtialib; s; p futus
ris culpis no poterit ferre excoicationez ni
si culpa vl moza precesserit vt iudex in actō
ne psonali cōdenauit aliquē reū ad soluen
dū actori aliquā pecunie summā infra cer
tū tps reus non satisfecit certū ē q; epopo/
terit illū excoicare ex tūe nisi soluat infra ta
le tps vl videt q; clerici sūt negligētes z re
missi sunt in diuino officio vl si ē alia iusta
cā vt excoicator dat in defectu ordinarij p
excoicare hoc mō: moneo vos vt tale bñfici
um nō conferat; infra tale tps. alioqn. i. si
pñus feceritis vos ex nūc prout extunc z e
cōuerso ex tūe pnt ex nūc vos excoico. S; z
vez iudex possit excoicare collegiū vl vniū
sitate. Rñ. q; non s; si sint aliq; in vniuer
sitate culpabiles sunt excoicandi no iam
alias si vniuersitas eēt excoicata q; cūq; sub
rogati postea eēt excoicati. licz nou essent
culpabiles qd esse non debet. No. pmo ex
isto. c. q; archieps non p̄t relaxare siam ex/
coicationis lata a subdito sui suffraganei
etiā si notorie appareret iniusta. q; non est
iudex excoicatoris. No. q; valet p̄suetudo
vt possit adiri supior omisso medio et illa
p̄suetudo dabit excoicato p̄tatem ad eundē
omisso medio. No. q; iudex non dz subdi
tū suū excoicare p delicto nisi p̄i ipm mo
nerit vt desistat: si nolit desistere vl satisfā
cere poterit illū excoicare z tūc excoicatio e
rit iustaz renebit. alias eēt iniusta z obebūt
relaxari p supozē sine difficultate. No. q; p
futuris culpis non dz q; excoicari nisi ex
cā rōnabili q; debeat mouere iudicē. No.
q; non p̄t ferri snia excoicationis in corp;
vniuersitatis vl collegij. Sed qd si de sac
to excoicetur collegiū vl vniuersitas. vtrū
vniuersitas sit excoicata vl collegiū excoi
catū. Aliqui dicūt q; non qz collegiū non ē
capax istius censure vt bic dī. S; dicit gl.
tenendū est q; collegiū vl aliud corp; est ex
coicatum z omis de collegio sunt excoicati.
qd verū est q̄sum ad istam eccliam militā
tem z illi qui postea subrogati dñt se tenere
pro excommunicatione z petere relaxationez
a dicta excommunicatione.

Dilectus Ep̄iscopica. quēdā
ticiū dñm tpalez. pu
rabalinū vel aliū dñm tpalē p̄ter
aliquō crimē vl contumaciā excoica. ipm q; p
excoicato in tota sua diocesi fecit publice
denūciari. vñ ip̄e balinus vidēs se a p̄lovi
tari vt leprosus in corde suo fuit ira cōmo
tus p̄ira ep̄m pic. z ip̄z ep̄m pic. i. odiū hu
iusmōi excois spoliari fecit aliq; bonis su
is. z illa bōa violenter occupauit tāq; sua.
Ep̄s pic. vidēs se spoliari bonis suis z il
la p̄ violentiā occupari supposuit interdō
ecclesiastico totā terrā illius dñi tpalis. et
mādauit illud interdiciū seruari. vtz licē
tū fuerit ep̄o pic. p iniuria sibi illata circa
bona tpalia supponere interdō terrā dñi
tpalis accupātis bona. Rūdet ro. pon. q;
sic nā cuiusq; est pm illū a iure se posse defe
dere. vt in. l. vrim atq; iniuria. ff. de iusti.
z iure. z qz ep̄s n̄ erat potēs ad se defendēdū
defensione tpali p̄trapotestātē illi; dñi tē/
poralis. ideo potuit licite supponere inter/
dicto ecclesiastico totā terrā ip̄ius dñi. Et
ponū ro. pon. q; p̄mittit aulibet: immo te
net defendere suū primū cū sibi inferē in/
iuria: alias si negligeret ip̄m. primū desede
re: videret eē p̄iceps z fautor iniuriātis; q;
multo magis p̄mittit alienū se defendere cū
iniuriat in p̄sona sua vel in bonis suis
No. primo ex hoc. c. effectū principalē b;
.c. q; p̄lat; ecclīastic; gladio sp̄iali p̄t se de
fendere contra potentiā tpalē. ideo si aliq; f
iudex ecclīastic; iniuriat ab aliq; selari p̄t
ip̄e iudex ecclīastic; talē iniuriatē excoica
re. vel terrā suā supponere interdō ecclā/
stico. vt bic tex. z ad b; allegat sp̄ p̄ns. c.
No. vltērius ex p̄ncipio. c. illud ad qd
allegatur vim vi repellere licet. ideo potest
clericus ad repellēdā iniuriā sibi. vel in bo
nis suis accipe arma z se defendere z hoc
latius p̄ doc. in. c. significasti. de homici. i.
an. No. q; excommunicatio interdō et
alie censure dicūtur eē p̄pria arma ecclē.
No. q; ecclā habet apud se gladiū in tpa/
lem z sp̄ialem. sed habet gladiū sp̄ialem
actu z habitu. gladiū at tpalez habet solū
in habitu. quod verū est quātū ad exerciti
um iusticie. nam exercitiū m gladij tpalis
in modū iusticie abdicauit a se ecclā z retin
uit solū in habitu s; i modū defēsiōis ec/
p

De sentē. excom. suspē. z inter.

clētia adhuc retinuit exercitiū illud gladij tē
poratio. Flo. q. qlibet tenet defendere suos
p̄ximū ab iniuria eidem p̄ximo illata. Flo.
insup q. negligens de fendere proximitz in
iuriarū videt eē p̄nceps criminis z fouere
ipsū iniuriantes.

Venerabilib⁹ Excōicator a subditis
suffraganeoz archiepi nōn p̄nt ab
soluere. sed excōicator a suffraganeis v̄l of
ficialibus b̄n si ab eo fuerit appellatū. b. d.
principiū hui⁹ ca. istud ca. legi v̄l vsq. ad. §
porro. Casus. Archidiaconus p̄cia. v̄l ar
chiep̄s b̄n l' abbas mōasterij. s. cipriani
subdit⁹ ep̄o p̄cia. ptulit in subditū suū sen
tentiā excōicatoris. excōicator dicit in lam
excōicationis iniustā v̄l nōn dicit iniustāz
sz adinit metropolitanū archiepi m burde.
l' et auditoz omisso ep̄o p̄cia. v̄l nōn possit me
tropolitan⁹ cognoscere an snia sit iusta vel
iniusta v̄l absolnere ip̄m excōicatum. Rn.
q. non qz nō est iudex nec excōicatoris nec
excōicati. idem si ep̄us p̄cia. v̄l et officiali.
excōicanit aliquē subditū suū nā tūc archi
ep̄us burde. nōn posset talē subditū absol
uere z hoc verū est nisi fuerit appellatū ad
ip̄m archiepi. nā tūc posset eū absolueret
iste est vn⁹ casus in quo archiepius hz iuris
dictionez in subditos suoz suffraganeoz.
Sed quid si non fuit appellatū ad supiorē
v̄l possit metropolitan⁹ cognoscere de iu
sticia v̄l iniusticia excōicatoris. Rn. q. non
nisi in duob⁹ p̄mis qn̄ aliq̄s subdit⁹ suffra
ganei fuit excōicat⁹ ad instanciā p̄tis sz co
ram archiepo petit suffraganeū puniri de
iniusticia iuxta. c. sacro. eo. ti. i an. Ali⁹ ca
sus est qn̄ ep̄s suffragane⁹ non processit ad
instantiā p̄tis sed ex suo officio. in his em̄
casibus pōt excōicatoris cōqueri de iniusta.
excōicatione suffraganei corā archiepo.
Nota. p̄xim⁹ q. archiepi non pōt absolte
re excōicati a subdito suffraganei qz nō est
iudex nec excōicati nec excōicatoris Nota
insuper tres casus in q̄bus metropolitan⁹
cognoscit inter subditos suoz suffragane
oz. p̄m⁹ qn̄ fuit a p̄pellatū a suffraganeo vel
et officiali. sc̄b̄s ē qn̄ subdit⁹ suffraganei fu
it a suffraganeo excōicat⁹ z conq̄ritur d̄ in
iusticia excōicatoris apud metropolitanū
v̄l metropolitan⁹ illū puniat iuxta. c. sacro

eo. ti. in an. Tercius casus est quando s̄
d̄ius suffraganei fuit excommunicat⁹ ex
officio iudicis z nō ad instātiā partis

Poro In casibus in quibus
fuit d̄m̄ iurisdictionem de
nolui ad archiepi: archiepi ab/
soluit excōicati a n̄q̄s de cā in cipiāt cogno
scere. z hoc nisi dicat excōicat⁹ p̄ manifesta.
offesa. tūc nō absoluit nisi sc̄tā satisfactōe
b. d. Jste. §. legit vsq. ad. §. sz si ex cā legit
ma. z in eo cas⁹ sic figurat. Dicn̄ fuit s̄. q.
si suffraganeus subditū suū excōicauit in
iuste iste excōicat⁹ p̄t p̄q̄ri d̄ in iusticia corā
supiore excōicatori i aliq̄b⁹ casibus. v̄l cū sit
appellatū ad supiorē: v̄l qn̄ nō fuit appella
tū. sed ep̄s p̄cedebat officio suo n̄ ad instā
tiā p̄tis vel si ad instātiā p̄tis sz perit excōi
catorē puniri de iniusticia iuxta. c. sacro. e.
ti. in an. Sed querit v̄l archiepi a n̄q̄s ex
coicatū absoluat d̄eat inquirere d̄ iusticia
v̄l iniusticia excōicatoris. puta si iudex a q̄
dixit excōicationē iustā ita q. p̄dētelitū
gio sup iusticia vel iniusti. excōicationis re
maneat excōicat⁹ vel v̄l pendente illo lit
gio sit absolud⁹. Rn. ro. p̄s. q. archiepi i
d̄ib⁹ p̄dcis casibus in gressu z excōicati
absolueret recepta p̄t⁹ ab eodē cautōe ido
nea bestando z p̄endo iuri. z hoc v̄l: nisi
excōicator vel actor diceret excōicati p̄ ma
nifesta offesa q̄ casu differret absolud⁹ vsq.
ad octo dies. infra q̄s p̄bare q. est excōica
tus. p̄ manifesta offensa tūc n̄ absoluit alia
absolueret. z hoc qn̄ fuit appel. a diffinitia
v̄l tūc ep̄s cōdēnauit me z monuit sub pe
na excōi. vt solueret iudicio aliquā pecūie sum
mā infra octo dies. certū ē q. ep̄s d̄z excōi
re. r. dies. a n̄q̄s me excōicet n̄ si lapsis. viij.
diebus me excōicet: r. excōi. lapf. viij. die/
bus appellatū volo dicere q. iniuste fui cō
dēnat⁹ z iniuste excōicat⁹: peto corā archi
ep̄o me absolui. Terte archiepi d̄z absolue
re i p̄cipio lit. v̄l qn̄ fuit appellatū ab inf.
locutoria ante diffinitiuam. v̄l ep̄s me ex
communicauit pro suo iure defendendo.
vt in. c. pr. vel memouit vt soluerem pro
curatori meo aliquam pecunie summam:
adeo superiorem peto absolui. certe sū ab
soluendus in principio cause. Idem si fui
excommunicatus pro contumacia dubia
z appellatū a sentētia ad metropolitanū.

tanq̄a sententia iniusta qz volo probare qz fui detentus iusto impedimento nec potui venire ad iudiciū z sic non fui cōtumax peto vt iudex appel. me absoluat in p̄ncipio litis. certe suz audiend⁹. secus si fateret me esse cōtumacē vl̄ mea cōtumacia essz manifesta tūc em̄ non esset absoluedus nisi solutis expēsis z p̄stita cautōe d̄stādo iuri. Sz qd̄ po. qz iudex fecit me citari vt cōpareres in certo loco. sum cert⁹ qz inimici mei sunt absentes. sed tū sunt d̄ primo reuersuri vñ nisi pcuratorē ad me exonerandū qz loc⁹ non est mihi tutus vñ iudex assignauit mihi terminū ad illud probandū qz intermisi no nō cōparui iudex me excoīcauit ego appellauī ab excoīcatione nūc volo adire me/ropolitanū pro obtinēda absolutōne z peto absolui non sum audiendus. Sed po. qz iudex habuerit in se istā cautela z qz pronunciauit illū locū esse tutū non appellauī ab interlocutoria infra decē dies postea me reputantē cōtumacem z vt cōtumacem me excoīcauit. volo nūc adire metropolitanū z pro obtinēda relaxatōe ab excoīcatione z dico qz loc⁹ nō erat mihi tutus. Certe nō suz audiendus qz p̄ interlocutoria a quo non appellauī fuit decisum z terminatū p̄ncipale scz qz locus est mihi tutus z etiā accessoriū qz teneor soluere expēsas anteq̄ sum ab soluendū forma que olim erat vt excoīcatus veniret ad ep̄m aū fores ecclie q̄ ep̄s hēret secū. rj. sacdo. z d̄z excoīcat⁹ se p̄straf ad terrā. postea dicit ep̄s p̄s. penitentialē miserere mei deus. zc. huiusmodi p̄salmo dicitō z totaliter finito ep̄s accipit excoīcatōnē p̄manū z ponit infra ecclēsiā a qua fuerat expulsi⁹ qz fuerat expulsi⁹ a cōie fide/lius. nam ecclia dicit cōto fidelium in gr̄a existentiū. hodie aut̄ non seruat ista forma sz sufficit si ep̄us dicat ego te absoluo ab ista excoīcatione absqz aliqua alia solēnitate. L'appellatōne vt in notarijs. qz si in casu p̄hibito appellaretur non fiet absolutō ante examinationē cause. Lofferat. J. infra octo dies. s̄. co. c. solet in an. z duran̄ sibi octo dieb⁹ debet differri absolutio Lprimo J. i. prius cognoscat an sit cōtumax vl̄ nō Lmine. nam q̄s non d̄z verus contumax licet citatus dixerit nuncio non cōparebo sz si in iudicio dixerit non compebo tunc est

verus contumax. Nota primo qz cū excoīcatus dicit excoīcationem iniustam z p̄ relaxatōe excoīcationis adiuit supiorē anteq̄ probet excoīcationē iustā est absoluedus in p̄ncipio cause nisi excoīcator vl̄ aduersari⁹ offerat se probaturū infra octo dies qz ip̄e fuit excoīcatus p̄ manifesta offensa z si probat qz fuit excoīcatus pro manifesta offensa non relaxabit nisi prius satisfecerit. Nota qz citat⁹ non cōparēs dicit contumax p̄sumptus qz p̄sumptio est qz sp̄enit venire ad iudiciū ex quo non venit non tū dicit contumax manifestus qz admittitur ad probandū contrariū videlicet qz fuit ipedit⁹. p̄bato legitimo impedimto relaxabitur sine difficultate. Nota qz ille d̄z manifestus cōtumax qui in iudicio dicit iudici qz non cōpareret z ideo non est amplius citand⁹ qz citatio fit vt habeat cōiectura de aīo citati an velit cōparere vl̄ non. secus si diceret extra iudiciū puta nuncio qz nō cōpareret. Sed querit qz certū qz nuncio iurato credat si referat aliquē citasse sed qd̄ si est dubiū d̄ mādato iudicis qz dicit nuncio qz habuit p̄ceptū a iudice vniā voce sup̄ p̄cepto iudicis credat nuncio. dicit Jo. an. i nouella qz non. nam p̄ouderare debemus illa sup̄ quib⁹ iurat qz iurat fideliter exequi mandata iudicis z illa referre. nō aut̄ iurat aliud idō non est iuratus an iudex dederit sibi p̄ceptū z ideo cautela est qn̄ quis impetrat citatōnē vniā voce qz faciat illā redigi apud acta. Itē. pona. qz nuncio sine executor dicit qz citatus est verberauerit. vlc̄i tatus dicit qz non cōpareret. vtz de ist̄ credat nuncio sine executori. dicit Jo. an. qn̄ qz q̄sum ad ista non est iurat⁹ sic regulariter creditur nuncio in his que cōcernūt executionē suā sup̄ qua est iuratus in alijs autē non ei crederet. ideo cautela est qn̄ citat⁹ infert iniuriam nuncio citanti qz vocent̄ testes z petat instrumentū sibi fieri. Nota qz si aliquid assignet terminus ad probandū aliquam exceptionē dilatoriā z infra illum terminū non probauit z fuit excommunicatus poterit coram iudice ad quē probare illam dilatoriā z sic habet locū etiaz in interlocutoria illō cōdictum. non allegata in causa p̄ncipali allegabo in causa appellationis. non probata probabo z nō so

lum quando appel. a diffinitiva

Sed si ex causa. Iste. §. legitur vsqz ad. §. sane. si certū est. 7 hoc haberi effectū. Si excoīcatū dicat excoīmunicatiōnem nullā non statim añqz fiat fides de nullitate absoluitur directe sed fiet absolutio ad cautelam. h. d. Dicitū fuit sup. §. primo qd si quis dicat excoīcationē iniustā et petat absolūa supioze est statim absolue dū. Sed pona. qd iudex me citauit vt cōparerem in aliquo loco mihi non tuto. qd tibi sunt inimici mei capitales vel si sint absentes in scio veraciter qd statim sunt reuerfuri. nisi procuratorē meū ad me exouerāduz 7 pponendū istā exceptionē declinatoriam qd locus non est in ibi tuus iudex assignauit mihi in psonaz procuratoris mei terminū pemptoriū ad pbandū illam dilatoriā produci aliquos testes 7 pbauit meā exceptionē. hoc non obstantē iudex pnunciāuit illū locum esse tutum: ab ista sententia appellāui legitime post illā appellatiōez iudex me excoīcauit vl forte me excoīcauit ante appellatiōē sed in excoīcatione sua expressit errorem intolerabile. ego ad iudicē superiorē 7 coram eo pecij sniam excoīcationis declarari nullā. vtrū iudex supioze debeat statim me absolue 7 dicere sniaz nullam. Respondet qd non sed debz me absolue re ad cautelā si 7 quīs absolutiōe indigeaz. Nota qd excoīcatio lata post appellatiōez legitimā est nulla. Nota cū quis dicit sententiā nullā debet hoc probare. pendente tñ probatiōe potest excoīmunicatus absolui ad cautelam.